
206004/206004-2015-6293(1) 

№206004-2015-6293 

сп- 03 06 15 

ПРАВИТЕЛЬСТВО ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

от 3 июня 2015 года № 189 

О внесении изменений в постановления Правительства 
Ленинградской области от 22 февраля 2007 года № 42 
"О комитете государственного строительного надзора 

и государственной экспертизы Ленинградской области" 
и от 7 сентября 2011 года № 283 "Об утверждении 
Положения о комитете по дорожному хозяйству 

Ленинградской области" 

В соответствии со статьей 40 Устава Ленинградской области, в целях 
повышения эффективности дорожной деятельности в Ленинградской 
области (в части строительства, реконструкции автомобильных дорог) 
Правительство Ленинградской области п о с т а н о в л я е т : 

1. Внести в Положение о комитете государственного строительного 
надзора и государственной экспертизы Ленинградской области, 
утвержденное постановлением Правительства Ленинградской области 
от 22 февраля 2007 года № 42, следующие изменения: 

в разделе 2 (Полномочия Комитета): 
подпункт 9 дополнить через запятую словами "за исключением 

строительства, реконструкции автомобильных дорог"; 
подпункт 10 исключить; 
подпункт 31 после слов "в соответствии со статьей 49 

Градостроительного кодекса Российской Федерации" дополнить словами 
"(за исключением автомобильных дорог поселений, частных 
автомобильных дорог в границах поселений, автомобильных дорог 
муниципальных районов, частных автомобильных дорог в границах 
муниципальных районов на территориях двух и более поселений, 
автомобильных дорог городского округа, частных автомобильных дорог 
в границах городского округа, являющихся сооружениями пересечений 
автомобильной дороги с указанными автомобильными дорогами 
и примыканий автомобильной дороги к указанным автомобильным 
дорогам, прокладки, переноса или переустройства инженерных 



206004/206004-2015-6293(1) 

2 

коммуникаций в границах полосы отвода указанных автомобильных дорог, 
объектов дорожного сервиса, размещаемых в границах полосы отвода 
указанных автомобильных дорог, прокладки, переноса или переустройства 
инженерных коммуникаций в границах придорожных полос 
автомобильных дорог, объектов дорожного сервиса в границах 
придорожных полос автомобильных дорог)". 

2. Внести в Положение о комитете по дорожному хозяйству 
Ленинградской области, утвержденное постановлением Правительства 
Ленинградской области от 7 сентября 2011 года № 283, изменения, 
дополнив раздел 2 (Полномочия Комитета) пунктами 2.29 и 2.30 
следующего содержания: 

"2.29. Выдача разрешений на строительство в случае строительства, 
реконструкции автомобильных дорог регионального или меж
муниципального значения, частных автомобильных дорог, строительство 
или реконструкцию которых планируется осуществлять на территории 
двух и более муниципальных образований (муниципальных районов, 
городских округов), являющихся сооружениями пересечения 
автомобильной дороги с указанными автомобильными дорогами 
и примыкания автомобильной дороги к указанным автомобильным 
дорогам, прокладки, переноса или переустройства инженерных 
коммуникаций в границах полосы отвода указанных автомобильных дорог 
(если для прокладки, переноса или переустройства таких инженерных 
коммуникаций требуется выдача разрешения на строительство), объектов 
дорожного сервиса, размещаемых в границах полосы отвода 
автомобильной дороги регионального или межмуниципального значения; 
продление срока действия ранее выданных разрешений на строительство, 
принятие решений о прекращении действия выданных разрешений 
на строительство, о внесении изменений в выданные разрешения 
на строительство; выдача разрешений на ввод в эксплуатацию объектов 
капитального строительства, разрешения на строительство которых 
выдавались Комитетом. 

2.30. Выдача разрешений на строительство и разрешений на ввод 
объектов в эксплуатацию в случае строительства, реконструкции объектов 
капитального строительства, проектная документация которых подлежит 
экспертизе в соответствии со статьей 49 Градостроительного кодекса 
Российской Федерации: автомобильных дорог поселений, частных 
автомобильных дорог в границах поселений, автомобильных дорог 
муниципальных районов, частных автомобильных дорог в границах 
муниципальных районов на территориях двух и более поселений, 
автомобильных дорог городского округа, частных автомобильных дорог 
в границах городского округа, являющихся сооружениями пересечений 
автомобильной дороги с указанными автомобильными дорогами 
и примыканий автомобильной дороги к указанным автомобильным 
дорогам, прокладки, переноса или переустройства инженерных 
коммуникаций в границах полосы отвода указанных автомобильных дорог, 



206004/206004-2015-6293 (1) 

объектов дорожного сервиса, размещаемых в границах полосы отвода 
указанных автомобильных дорог, прокладки, переноса или переустройства 
инженерных коммуникаций в границах придорожных полос 
автомобильных дорог, объектов дорожного сервиса в границах 
придорожных полос автомобильных дорог, в том числе выдача 
разрешений на ввод объектов в эксплуатацию, разрешения 
на строительство которых выданы органами местного самоуправления 
до вступления в силу областного закона от 7 июля 2014 года № 45-оз 
"О перераспределении полномочий в области градостроительной 
деятельности между органами государственной власти Ленинградской 
области и органами местного самоуправления Ленинградской области" 
(далее - областной закон); принятие решений о внесении изменений 
в разрешения на строительство, в том числе выданные органами местного 
самоуправления до вступления в силу областного закона; продление срока 
действия разрешений на строительство, в том числе выданных органами 
местного самоуправления до вступления в силу областного закона; 
принятие решений о прекращении действия разрешений на строительство, 
в том числе выданных органами местного самоуправления до вступления 
в силу областного закона.". 

Временно исполняющий обязанности 
Губернатора Ленинградской области .Дрозденко 


